Ngày 29 tháng 4 năm 2025 

Tranh chấp: “Hợp đồng vay tài sản” 

Từ khi vay đến ngày 28/3/2013 bà O ông N trả được 170.000.000 đồng. Từ ngày 

28/3/2023 đến nay không trả vốn, lãi nên đến ngày 28/03/2013 bà D và bà O, ông 

N làm biên nhận nợ số tiền 230.000.000d (hai trăm ba mươi triệu đồng), hứa trả 

hết vào năm 2014, lãi suất là 2%/tháng. Khoảng tháng 5/2013 thì bà O, ông N bỏ 

địa phương đi nên bà D không liên lạc được. Đến tháng 02/2025 bà O về nên bà 

D liên hệ yêu cầu trả nợ nhưng đến nay không trả. Vào tháng 9 năm 2023 bà D

[...]

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về mức thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý và sử 

dụng án phí và lệ phí tòa án. 

Tuyên xử:  

1. Chấp nhận toàn bộ yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn bà Trần Thị Danh 

Buộc bị đơn bà Tạ Thị Kim O, ông Nguyễn Văn N thanh toán cho bà Trần 

Thị Danh S tiền vay tổng cộng vốn và lãi là 583.737.000 đồng (Năm trăm tám 

mươi ba triệu, bảy trăm ba mươi bảy nghìn đồng) 

Kể từ ngày bà Trần Thị D có đơn yêu cầu thi hành án, nếu bà Tạ Thị Kim 

O, ông Nguyễn Văn N không tự nguyện thi hành xong thì phải trả thêm khoản lãi 

phát sinh theo mức lãi suất quy định tại khoản 2 Điều 468 của Bộ luật dân sự 

tương ứng với số tiền và thời gian chậm thi hành.  

2. Về án phí dân sự sơ thẩm có giá ngạch: Bà Tạ Thị Kim O, ông Nguyễn 

Văn N phải nộp số tiền 27.350.000 (Hai mươi bảy triệu, ba trăm năm mươi nghìn 

đồng) (chưa nộp).  

Bà Trần Thị D không phải nộp án phí, đã được miễn nộp theo quy định.  

Trường hợp bản án, quyết định được thi hành theo quy định tại Điều 2 

Luật thi hành án dân sự thì người được thi hành án dân sự, người phải thi hành